
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTTORE 08 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO 
REGIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 290

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2431 del 09/03/2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO PROVVISORI ENTRATA GENNAIO 2022. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                              IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
la L. R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua com­
piti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle norme legislative regola­
mentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e  
successive modifiche ed integrazioni”;
il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’at­
tività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15.12.2000;
il Regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante “Approvazione  Regolamento – 
Modifiche al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e ss. mm. e ii.” approvato dal ­
la Giunta Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;
la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regiona­
le  – Approvazione.  Revoca della  struttura organizzativa approvata con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i.”;
la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura  
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa ap­
provata con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”;
la D.G.R. n. 98 del 20/05/2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta regiona­
le –approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. del 15 febbraio 2019 e ss.mm.ii.”, con cui 
è stato rimodulato il Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” in Dipartimento “Urbanistica”;
il Decreto del Dirigente Generale n. 3525 del 02/04/2021 di Micro­Organizzazione della nuova 
struttura organizzativa del Dipartimento Urbanistica;
il  D.P.G,R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;
il Decreto n. 11556 del 12/11/2021 del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane – Settore 
2 Gestione Giuridica del Personale avente ad oggetto: Assegnazione personale dall’ex Diparti ­
mento “Urbanistica”  al  Dipartimento “Territorio  e Tutela  dell’Ambiente”  –  D.P.G.R. n.180 del 
07/11/2021­ Mobilità d’Ufficio;
il Decreto n. 12095 del 29/11/2021 avente ad oggetto: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Am­
biente. Adempimenti di cui al DPRGR 180/2021. Assunzione atto di micro organizzazione;
il Decreto del Dirigente Generale n. 6955 del 06/07/2021 con il quale, è stato rinnovato l’incarico 
di reggenza del Settore  – “QTRP ­ Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio, Politiche 
Territoriali e Centro Cartografico Regionale"  al Dott. Alessandro Romeo;

PREMESSO CHE
Con deliberazione di Giunta regionale n. 145/2002 si è dato avvio alla realizzazione del Siste­
ma Cartografico Regionale nelle cui funzioni rientrano la produzione, la raccolta e la diffusione 
delle informazioni cartografiche ed aerofotografiche territoriali;
L’accesso alle basi dei dati geospaziali di proprietà della Regione Calabria  è prevista dall’art.  
22 della Legge Regionale n. 7/2006;
Con deliberazione Giunta regionale n. 9 del 09/01/2007 avente ad oggetto "Disciplinare per la 
consultazione dei prodotti cartografici regionali e listino prezzi per la loro cessione"  che preve­
de, tra l’altro, di utilizzare le risorse così  derivate  per finanziare i programmi di attività del 
Centro Cartografico Regionale e del Dipartimento Urbanistica;

Considerato che

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nel mese di gennaio è pervenuta al Settore n. 3 “QTRP ­ Osservatorio delle trasformazioni e 
del paesaggio, Politiche Territoriali e Centro Cartografico Regionale", da parte di soggetti priva­
ti, la richiesta relativa all'acquisto di prodotti cartografici;
il competente Settore ha provveduto alla cessione dei prodotti cartografici richiesti; 

PRESO ATTO dell’avvenuto pagamento di quanto dovuto tramite il portale dei pagamenti della 
Regione Calabria PagoPa MyPay ;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfeziona­
ta, in quanto sono determinate la somma da riscuotere, il soggetto debitore, la ragione del cre­
dito, nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle pre­
visioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

Dato atto che per i motivi su esposti è necessario procedere all'accertamento del dovuto rela­
tivo al mese di Gennaio 2022 ­ sul capitolo in E 0310110101 ­ Provvisorio n. 581 dell'impor­
to  totale di € 500,00 ( Cinquecento/00),  ai sensi dell’ art. 53 del D.lgs 118/2011;

VISTA la proposta di accertamento  n. 1098/2022   del 21/02/2022 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTI
• il D.Lgs. 118/2011, art. 53;
• la L. R. n. 36 del  27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
• la L. R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  

per gli anni 2022 – 2024;
• la  Deliberazione di  Giunta  regionale  n.  599  del  28/12/2021 –  Documento  tecnico  di

accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della  Regione Calabria per  gli  
anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestio­
nale della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (art. 39, c. 10, d. lgs. 23/06/2011, n.  
118);

• la L. R. n. 34/2002 ss. mm. e ii. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legitti­
mità e correttezza del presente atto;

DATO ATTO che il medesimo procedimento rientra nelle competenze del Dirigente del Settore 
3  “QTRP ­ Osservatorio delle Trasformazioni e del Paesaggio, Politiche Territoriali e Centro 
Cartografico Regionale", in quanto l’Unità operativa UO_3.4  ­ Cartografia Sistemi e Servizi di 
Rete attualmente è priva di funzionario responsabile, 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• prendere atto dell’avvenuto pagamento, tramite  il portale dei pagamenti della Regione 
Calabria PagoPa MyPay,  di €  500,00 con la seguente causale: tipo dovuto Rimborso 
Spese Centro Cartografico Regionale, per la cessione a soggetti privati di prodotti carto­
grafici ­ Provvisorio n. 581 € 500,00;

• di accertare la somma complessiva di € 500,00 sul capitolo  E 0310110101 del bilancio 
regionale 2021, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, debitori diversi, giusta  
proposta di accertamento 1098/2022; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• autorizzare il settore Gestione Entrate e Mutui ad emettere le relative reversali d'incasso 
per € 500,00, giusta proposta di accertamento n. 1098/2022;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regio­
nale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 290/2022 
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE SETTTORE 08 - QTRP 
-  OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E  DEL PAESAGGIO,  POLITICHE 
TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REGIONALE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO PROVVISORI ENTRATA GENNAIO 2022

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 08/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


